
                        COMUNE DI FICARAZZI   ALBO  
Città Metropolitana di Palermo 

SETTORE VI° 
Lavori Pubblici – Manutenzioni – Servizi alla Persona 

 
 
 

 
Determina n.  111 /2023 del 02/05/2023 
 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
 

Oggetto: Lavori di manutenzione prospetti palestra via dell’Aria 
Liquidazione certificato N. 2/Finale – Fattura elettronica n. 27/PA del 21/04/2023 - Cig 9526384CC2;  
Liquidazione Incentivi Tecnici; 

 
Il Responsabile del Settore VI° 

 Lavori Pubblici – Manutenzioni – Servizi alla Persona 

 
Visto il contratto del 30 gennaio 2023 di affidamento esecuzione dei “Lavori di manutenzione prospetti palestra scolastica di 
via dell’Aria” alla ditta “CO.E.PE. s.r.l.” con sede legale in Bolognetta (Pa) contrada Roccabianca SS118Km 1+000, partita 
iva 04968320822, per un importo contrattuale incluso oneri per la sicurezza di € 43.017,37; 
 
Visto il verbale di consegna lavori sottoscritto in data 03 febbraio 2023;  
 
Vista la determina n. 103 del 12/04/2023 ad oggetto approvazione perizia di variante “Lavori di manutenzione prospetti 
palestra via dell’Aria” con la quale si è integrato la somma di € 4.690,91 all’impegno precedentemente assunto con la 
determina dirigenziale n. 1 del 10 gennaio 2023 pari ad € 50.000,00;  
 
Visto il certificato di ultimazione lavori redatto in data 19/04/2023;  
 
Visto lo stato finale dei lavori redatto in data 20/04/2023;  
 
Visto il certificato N.2 Finale di pagamento lavori, ove si evince che il credito all’impresa “CO.E.PE.s.r.l.”, con sede in 
Bolognetta (Pa) contrada Roccabianca SS118 km 1+000, partita iva  04968320822 ,  è di € 18.150,84 oltre i.v.a. al 10%;  

 
Vista la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione, redatto ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii”;  
 
Vista la fattura n. 27/PA del 21/04/2023, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 7720 del 22/04/2023 emessa dall’impresa 
“CO.E.PE. s.r.l.”, con sede in Bolognetta (Pa) contrada Roccabianca SS118 km 1+000, partita iva 04968320822, 
dell’importo di € 19.965,92, relativa al certificato N.2/Finale di pagamento lavori; 
 
Visto il DURC, protocollo INAL_37530799 con scadenza validità 20/07/2023, dal quale si evince che l’impresa ha 
regolarmente versato i contributi ai fini I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE; 
 
Viste le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art.1 comma 629, lettera b), 
della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015) la quale stabilisce che le P.A. acquirenti di beni e servizi, 
ancorchè non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’Iva, devono versare direttamente all’Erario l’imposta sul valore 
aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 
 
Vista la deliberazione G.M. n.114 del 22/12/2022, ad oggetto “Macrostruttura Organigramma e Funzionigramma del 
Comune di Ficarazzi” con la quale è stata modificata la struttura dell’Ente; 
 
Vista la determina Sindacale n. 37 del 23/12/2022 con la quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Responsabile del 
Settore VI° - Lavori Pubblici – Manutenzioni – Servizi alla Persona; 

  



Visto il quadro economico dell’intervento nella quale sono inclusi gli incentivi per le funzioni tecniche pari ad € 976,62; 

Visto il Regolamento Incentivi per Funzioni Tecniche approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 31 
maggio 2021; 

Rimodulate le competenze delle funzioni tecniche spettanti a seguito del Regolamento le stesse ammontano a complessive 
€ 625,04;  

Visto il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Visto il vigente Ordinamento degli EE.LL. in Sicilia; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Vista la legge n. 241/90 e s.m.i. e l’art. 51 della legge 142/90, come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.; 
 
Visto l’art.5 della L.R. n. 10/91, rubricato dall’art. 9, comma 6, della L.R. 05/2011; 
 
Visti gli artt. 107 e 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che disciplinano, rispettivamente, funzioni e responsabilità della 
dirigenza degli Enti Locali e le liquidazioni di spesa; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;  

 
 

DETERMINA 
 

Liquidare in favore dell’impresa “CO.E.PE. s.r.l.” con sede in Bolognetta (Pa) contrada Roccabianca SS118 km 1+000, 
partita iva 04968320822, la somma di € 18.150,84, già impegnata come segue: 
 

€ 10.689,23 al cap. 2189 “Mutuo manutenzione straordinaria palestra via dell’Aria” bilancio 2019; 
€ 24.310,77 al cap. 2210 “Oneri di urbanizzazione”; 
€ 15.000,00 al cap. 2203 “Manutenzione immobili comunali” bilancio 2022; 
€ 4.690,91 al cap. 2210 “Oneri di urbanizzazione” bilancio 2023; 
 

relativa al pagamento del certificato lavori N. 2/Finale, per i “Lavori di manutenzione prospetti palestra via Dell’Aria” a 
fronte della fattura n. 27/PA del 21/04/2023, con le modalità in essa contenute;  
 
Liquidare a favore dell’Erario la somma di € 1.815,08, somma come sopra impegnata, a fronte delle fatture n. 27/PA del 
21/04/2023 della ditta “CO.E.PE. s.r.l.”;  
 
Liquidare in favore del Geom. Morana Giovanni la somma di € 625,04, quale pagamento degli incentivi tecnici di cui all’art. 
113 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., importo al lordo degli oneri previdenziali, assistenziali e degli oneri IRAP a carico 
dell’Amministrazione, per l’intervento dei “Lavori di manutenzione prospetto” somma come sopra impegnata;  
 
Prendere atto che le somme necessarie per il pagamento sono previste nel quadro economico dell’intervento; 
 
Di dare atto, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del 

codice;  

Di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 
  

Il Responsabile del Settore VI° 
Lavori Pubblici – Manutenzioni – Servizi alla Persona 

F.to Geom. Morana Giovanni 
                

 
 
 
 
 
 
 



Servizio Finanziario 
art.184, comma 4 D.lgs. n. 267/2000 
 
 
Visto: Si attesta di aver effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’art. 184, comma 4, del 
D.lgs. 267/2000 e art. 29 del Regolamento di contabilità vigente sulla determinazione n.  111 del 02/05/2023;  
 
Ficarazzi li 02/05/2023 
 
 

    
      Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                        F.to  Dott. Greco Salvatore  
 

 


